
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

DETERMINAZIONE : 

 34 PROCEDURA COMPARATIVA AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE DI CONSULENZA PER LA DEFINIZIONE 
DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA, AI SENSI DELL'ART. 60 
DELLA LEGGE REGIONALE 21 DICEMBRE 2017 N. 24, 
FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI A 
DESTINAZIONE "GRANDE LOGISTICA" PREVISTI PER 
LOGISTICA SPECIALIZZATA PER L'HUB METROPOLITANO 
DEL MARTIGNONE – AMBITO DI ANZOLA DELL'EMILIA - 
PRESA D'ATTO DEL VERBALE, IMPEGNO DI SPESA ED 

26/01/2024

 3

 15

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA TECNICA - URBANISTICA, EDILIZIA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA



DETERMINAZIONE NR. 34 DEL 26/01/2024

OGGETTO:
PROCEDURA  COMPARATIVA  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  DI
CONSULENZA  PER  LA  DEFINIZIONE  DELL'ACCORDO  DI  PROGRAMMA,  AI  SENSI
DELL'ART. 60 DELLA LEGGE REGIONALE 21 DICEMBRE 2017 N. 24, FINALIZZATO ALLA
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI A DESTINAZIONE "GRANDE LOGISTICA" PREVISTI
PER  LOGISTICA  SPECIALIZZATA  PER  L'HUB  METROPOLITANO  DEL  MARTIGNONE  –
AMBITO DI ANZOLA DELL'EMILIA - PRESA D'ATTO DEL VERBALE, IMPEGNO DI SPESA ED
AFFIDAMENTO INCARICO.

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA 
URBANISTICA, EDILIZIA ED ATTIVITÀ PRODUTTIVE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il  decreto  del  Sindaco n.  20 in  data  31.10.2023 di  conferimento  dell’incarico  di
Direttore dell’Area Tecnica Urbanistica, Edilizia ed Attività Produttive;

Premesso che:
- con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  75  in  data  19.12.2023,  dichiarata

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
– DUP periodo 2024/2026 nonché la relativa Nota di Aggiornamento;

- con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  76  in  data  19.12.2023,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario
2024/2026,  redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al
D.Lgs. n. 118/2011;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 172 in data 28.12.2023, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 e attribuiti i
relativi fondi e assegnate le risorse ai Direttori d’Area e/o ai Responsabili di servizio in-
caricati;

Visto il  Regolamento comunale  sull’ordinamento generale  degli  uffici  e  dei
servizi  (d’ora in poi, solo  Regolamento, approvato con deliberazione di  G.C. n.    184   del  
28/12/2010    e, da ultimo modificato, con deliberazione giuntale n.   107   del   22/09/2015  ,
nel  quale  è  contenuta,  altresì,  la  DISCIPLINA  PER  IL  CONFERIMENTO  DI
INCARICHI  DI  COLLABORAZIONE  A  SOGGETTI  ESTERNI
ALL’AMMINISTRAZIONE, regolarmente trasmessa, in estratto, alla Corte dei Conti –
Sezione  di  controllo  territorialmente  competente,  con  nota  acclarata  al  protocollo
comunale al Nr. 0021136 del 02/10/2015;

Accertata  la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e

verificate la correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi

di carattere generale dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la

correttezza dell’azione amministrativa;



DETERMINAZIONE NR. 34 DEL 26/01/2024

Evidenziato che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile del

relativo  procedimento  ha  verificato  l'insussistenza  dell'obbligo  di  astensione  e  di  non

essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse, anche solo potenziale, ai sensi dell’art.

6 bis della Legge 241/90, del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013 e del

Codice di Comportamento dei dipendenti collaboratori e consulenti del Comune di Anzola

dell'Emilia;

Letta e richiamata la D.G.C. n. 162/23, con la quale è stato fornito il seguente atto di
indirizzo  al  sottoscritto  Direttore  dell’Area  Tecnica  Urbanistica,  Edilizia  ed  Attività
Produttive in ordine all’avvio della procedura comparativa per il conferimento di Nr. 1 (un)
incarico di collaborazione autonoma a carattere consulenziale ai sensi dell’art. 7, comma 6,
del  D.lgs  n.  165/2001,  avente  ad  oggetto  l’espressione di  un parere  legale  pro-veritate
nell’ambito  del  procedimento  relativo  all’ACCORDO  DI  PROGRAMMA,  AI  SENSI
DELL'ART. 60 DELLA LEGGE REGIONALE 21 DICEMBRE 2017 N. 24, FINALIZZATO
ALLA  REALIZZAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  A  DESTINAZIONE  “GRANDE
LOGISTICA”  PREVISTI  PER  LOGISTICA  SPECIALIZZATA  PER  L'HUB
METROPOLITANO DEL MARTIGNONE – AMBITO DI ANZOLA DELL'EMILIA;

Atteso che,  con determinazione  del Direttore dell’Area Tecnica Urbanistica, Edilizia ed
Attività Produttive N.759 del 21/12/2023, è stato:

- attivato il procedimento relativo alla procedura comparativa per il conferimento di Nr.
1 (un) incarico di collaborazione autonoma a carattere consulenziale ai sensi dell’art. 7,
comma 6, del D.lgs n. 165/2001, avente ad oggetto l’espressione di un parere legale pro-
veritate  nell’ambito  del  procedimento  relativo  all’“ACCORDO DI PROGRAMMA, AI
SENSI  DELL'ART.  60  DELLA  LEGGE  REGIONALE  21  DICEMBRE  2017  N.  24,
FINALIZZATO  ALLA  REALIZZAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  A  DESTINAZIONE
“GRANDE  LOGISTICA”  PREVISTI  PER  LOGISTICA  SPECIALIZZATA  PER  L'HUB
METROPOLITANO DEL MARTIGNONE – AMBITO DI ANZOLA DELL'EMILIA;

- approvato lo schema di avviso pubblico unitamente alla domanda di partecipazione; 

- disposto  che  la  partecipazione  alla  procedura  comparativa  dovesse  avvenire
esclusivamente  secondo  le  modalità  indicate  nell’avviso  pubblico,  pena  l’esclusione
dalla stessa;

- previsto  che  le  domande  di  partecipazione  al  concorso  dovessero  pervenire  pena
l’esclusione, entro la data di scadenza prevista per le ore 12:00 del 10 Gennaio 2024
(diciannovesimo  giorno  decorrente  dalla  data  di  pubblicazione  dell’avviso  della
presente  procedura all’albo  pretorio  on line,  sull’home page e  nell’Amministrazione
Trasparente – Sezione Bandi di Concorso del Comune di Anzola dell’Emilia);

- che  il  bando  di  concorso  è  stato  regolarmente  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del
Comune di ANZOLA DELL’EMILIA  
(https://www.comune.anzoladellemilia.bo.it/):
 • mediante affissione all’albo pretorio on line;
 • sull’home page;
 • nell’amministrazione trasparente - sezione “Bandi di concorso”;

Atteso  che, entro  il  termine  ultimo  ore  12:00  del  10  Gennaio  2024,  le  domande  di
partecipazione presentate sono N. 1, i candidati ammessi con riserva sono N.1 e i candidati
esclusi risultano essere N.0 come da verbale n.1 del 11 Gennaio 2024 e relativi allegati;



DETERMINAZIONE NR. 34 DEL 26/01/2024

Vista  la  propria  determinazione  N.8 del 11/01/2024 con la  quale  è  stato  adottato  il
Provvedimento di determinazione formale dei candidati ammessi e di quelli
esclusi alla procedura comparativa in oggetto;

Vista la propria  determinazione  N.13 del 12/01/2023 con la quale è stata nominata la
commissione giudicatrice relativa alla procedura comparativa in oggetto;

Letto  e  richiamato il  verbale  N.  1/2024 della  Commissione  giudicatrice  del  15
Gennaio  2024-   PROT.  Nr.  0001567/2024 del  22/01/2024  relativo  all’esame  della
documentazione  amministrativa,  alla  documentazione  relativa  all’offerta  economica
presentata ed all’attribuzione dei punteggi totali;

Ritenuto di  prendere atto  delle  risultanze  delle  operazioni  di  valutazione svolte  dalla
Commissione giudicatrice e di affidare conseguentemente l’incarico oggetto della presente
determinazione;

Dato  atto che a  seguito  delle  suddette  operazioni  è  stato  individuato  l’Avvocato
Arconovaldo Bonacorsi nato a Bologna (BO) il 10/07/1968 e residente a Bologna (BO)
C.F. BNCRNV68L10A944J, risultato primo in graduatoria con il punteggio complessivo di
punti 23,00 di cui al verbale N. 1/2024 della Commissione giudicatrice del 15 Gennaio
2024-  PROT. Nr. 0001567/2024 del 22/01/2024 , come il professionista vincitore della
procedura  in  oggetto  a  cui  affidare  l’incarico  di  collaborazione  autonoma  a  carattere
consulenziale  ai  sensi  dell’art.  7,  comma  6,  del  D.lgs  n.  165/2001,  avente  ad  oggetto
l’espressione  di  un  parere  legale  pro-veritate  nell’ambito  del  procedimento  relativo
all’ACCORDO DI PROGRAMMA, AI SENSI DELL'ART. 60 DELLA LEGGE REGIONALE 21 DICEMBRE

2017  N.  24,  FINALIZZATO  ALLA  REALIZZAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  A  DESTINAZIONE

“GRANDE LOGISTICA” PREVISTI PER LOGISTICA SPECIALIZZATA PER L'HUB METROPOLITANO

DEL  MARTIGNONE  –  AMBITO  DI  ANZOLA  DELL'EMILIA.,,  per  un  importo  di  €  2.718,00
(duemilasettecentodiciotto/00) oltre 4% cassa professionale Avvocati e 22% di I.V.A.
ossia  € 3.448,60 (tremilaquattrocentoquarantotto/60),  a decorrere dalla data di
sottoscrizione  del  contratto  il  cui  schema  è  stato  approvato  con  la  determinazione
dirigenziale  del  Direttore  dell’Area  Tecnica  Urbanistica,  Edilizia  ed  Attività  Produttive
N.759 del 21/12/2023;

Atteso che modalità e termini per l’espletamento dell’incarico professionale in argomento
sono stati definiti nell’apposito contratto il cui schema è stato approvato con la suddetta
determinazione dirigenziale N.759 del 21/12/2023;

Richiamati inoltre:
- l’articolo 183, comma 8, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone

che:  “Al  fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il
responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha
l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le regole del  patto di  stabilità
interno; la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta
responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di  cassa, per
ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte  all’obbligo  contrattuale,
l’amministrazione  adotta  le  opportune  iniziative,  anche  di  tipo  contabile,
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”;

- l’articolo  56,  comma  6,  del  Decreto  Legislativo  n.  118  del  23  giugno  2011  il  quale
dispone che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa
“ha  l’obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti



DETERMINAZIONE NR. 34 DEL 26/01/2024

pagamenti  sia  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  di
finanza pubblica”;

- la circolare  n.  5/2016 della Ragioneria  generale  dello Stato,  illustrativa delle  nuove
regole sul pareggio di bilancio, la quale scrive al par. C.3 rubricato “Contenimento della
spesa” quanto segue:  “Ne discende,  pertanto,  che,  oltre a verificare le  condizioni  di
copertura  finanziaria,  il  predetto  funzionario  deve  verificare  anche  la  compatibilità
della propria attività di impegno e pagamento con i limiti previsti di concorso degli enti
territoriali ai saldi di finanza pubblica.  La violazione dell’obbligo di accertamento in
questione comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa a carico del predetto
funzionario”;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico
del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadere;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n.
118/2011;

Acquisito il  parere  favorevole  dell’Organo  di  Revisione,  espresso  ai  sensi  dell’art.  1,
comma 42, della Legge n. 311/2004, che si allega al presente atto quale parte integrante;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap 91137 Art.  254 Anno 2023
denominato “INCARICHI DIVERSI - URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO”
del Bilancio di Previsione 2024/2026, PEG 2026/2026 – RRPP 2023, che reca conservata
la necessaria disponibilità;

Preso atto  che la  presente  determinazione diventerà esecutiva,  ai  sensi  dell’art.  183,
comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del
Servizio Finanziario;

Dato atto che il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione nella apposita
sezione del sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013,
in quanto non contiene alcun impegno di spesa;

Verificato che,  ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6bis della legge 7 agosto
1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche
potenziale, del sottoscritto all’adozione del presente atto; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Visto il D.lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto comunale

D E T E R M I N A

Per tutto quanto in premessa esposto,

1) Di richiamare    integralmente le premesse sopra riportate.
2) Di    prendere atto    del verbale  N.  1/2024 della  Commissione giudicatrice  del  15

Gennaio  2024-   PROT.  Nr.  0001567/2024  del  22/01/2024   che  ha  valutato



DETERMINAZIONE NR. 34 DEL 26/01/2024

comparativamente  le  istanze  presentate  per  il  conferimento  dell’incarico  di
collaborazione autonoma a carattere consulenziale ai  sensi dell’art.  7,  comma 6,  del
D.lgs  n.  165/2001,  avente  ad  oggetto  l’espressione  di  un  parere  legale  pro-veritate
nell’ambito del procedimento relativo all’ACCORDO DI PROGRAMMA, AI SENSI DELL'ART.

60  DELLA  LEGGE  REGIONALE  21  DICEMBRE  2017  N.  24,  FINALIZZATO  ALLA

REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI A DESTINAZIONE “GRANDE LOGISTICA” PREVISTI PER

LOGISTICA SPECIALIZZATA PER L'HUB METROPOLITANO DEL MARTIGNONE – AMBITO DI

ANZOLA DELL'EMILIA.;
3) Di prendere atto   e approvare la  graduatoria finale risultante  dal verbaleN. 1/2024

della Commissione giudicatrice  del  15 Gennaio 2024-   PROT. Nr.  0001567/2024 del
22/01/2024 :
1) BONACORSI Arconovaldo Punteggio Totale  23,00

4) Di    conferire    per l’effetto all’Avvocato Arconovaldo Bonacorsi  nato a Bologna
(BO) il 10/07/1968 e residente a Bologna (BO) C.F. BNCRNV68L10A944J, l’incarico di
collaborazione autonoma a carattere consulenziale ai  sensi dell’art.  7,  comma 6,  del
D.lgs  n.  165/2001,  avente  ad  oggetto  l’espressione  di  un  parere  legale  pro-veritate
nell’ambito del procedimento relativo all’ACCORDO DI PROGRAMMA, AI SENSI DELL'ART. 60

DELLA  LEGGE  REGIONALE  21  DICEMBRE  2017  N.  24,  FINALIZZATO  ALLA  REALIZZAZIONE

DEGLI  INTERVENTI  A  DESTINAZIONE  “GRANDE  LOGISTICA”  PREVISTI  PER  LOGISTICA

SPECIALIZZATA  PER  L'HUB  METROPOLITANO  DEL  MARTIGNONE  –  AMBITO  DI  ANZOLA

DELL'EMILIA;
5) D  i  stabilire   che l’incarico  in argomento,  decorrerà dalla  data  di  sottoscrizione del

contratto, che sarà stipulato nella forma della scrittura privata;
6) Di procedere   alla sottoscrizione dello stesso che andrà a regolare i  rapporti tra le

parti, per l’espletamento delle relative attività afferenti all’incarico in oggetto; 
7) Di impegnare  ,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  del

principio  contabile  applicato  allegato  4/2 al  D.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme
corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  con  imputazione  agli
esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2023
Cap./Art. 91137/254 Descrizione INCARICHI DIVERSI  - URBANISTICA E GESTIONE DEL

TERRITORIO
Miss./Progr. 8/1 PdC finanz. U.1.03.02.10.001 Spesa  non

ricorr.
Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG CUP
Creditore Bonacorsi Arconovaldo

Causale
incarico di collaborazione autonoma a carattere consulenziale ai sensi dell’art. 7, comma 6, del

D.lgs n. 165/2001, avente ad oggetto l’espressione di un parere legale pro-veritate
Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
Importo € 3.448,60 Frazionabile  in

12

8) Di accertare  , ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267/2000,  che  il  seguente  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data esecuzione della

prestazione

Data emissione

della fattura

Scadenza

pagamento

Importo

01/03/2024 31/03/2024 30/04/2024 € 3.448,60



DETERMINAZIONE NR. 34 DEL 26/01/2024

9) Di accertare  , ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui  all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento da parte del sottoscritto Direttore d’Area competente;

10)Di dare atto  ,  altresì,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge n.  241/1990 e  dell’art.  1,
comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento;

11) Di  dare  atto   che  sul  presente  provvedimento  è  stata  richiesta  la  valutazione  del
revisore dei conti (Cfr.  Corte dei conti,  Sezione regionale di  controllo per il  Veneto,
deliberazione  n.  114/2019  che  ribadisce  quanto  già  affermato  dalla  Sezione  della
Lombardia con le pronunce nn. 213/2009/PAR e 506/2010/PAR) relativamente alla
verifica del singolo atto di spesa ed assolve alle funzioni di controllo interno all’ente e di
raccordo con gli organi di controllo esterno, che si allega al presente atto per farne parte
integrante dello stesso;

12) Di  trasmettere   il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

13) Di dare atto   che la presente determinazione comportando impegno di spesa diventa
efficace ed esecutiva solamente dal  momento dell’apposizione del  visto di  regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis, comma 1, e art. 183, comma 7,
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267);

14) Di dare atto   che il  presente provvedimento  è rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

15) Di dare atto   che in relazione alla procedura di cui all’oggetto:
-  tutti gli atti ad esso riferiti, vengono redatti con il  supporto tecnico e giuridico del
Segretario Generale dell’Ente Dr.ssa Benedetta CUOMO;
-  il  Responsabile  del  trattamento  dei  dati  ed  il  Responsabile  del  procedimento  è  il
Direttore dell’Area Tecnica Urbanistica, Edilizia ed Attività Produttive Ing. Cosimo
Scotese;

La presente determinazione viene inserita nella raccolta generale delle determinazioni,
e pubblicata integralmente all’albo pretorio digitale on line di questo Comune.

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA
Urbanistica, Edilizia ed Attività produttive

(Ing. Cosimo Scotese)


		2024-01-26T08:01:18+0100
	Cosimo Scotese




